Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 19 de abril de 2022.

Oficio nº 0280/2022/SAPL/DGRI

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0090/2022/SAPL, protocolado sob o nº

430/2022.

Senhor Prefeito,

Comunico a V.Exa. que em reunião plenária realizada no dia 18/04/2022,

foi aprovado por unanimidade o requerimento protocolado, de autoria dos

vereadores José Gonçalves Osório Filho, Ana Maria Ferreira Proença e

Emersânio Pinheiro de Carvalho solicitando, no prazo máximo de 15 dias,

informar se há algum estudo em andamento para cobrança de rotativo

proporcional ao tempo real de uso da vaga. Caso não haja, os autores sugerem

estudo visando essa possibilidade.

Caso o sistema de pagamento proporcional seja implantado, o usuário

que pagar por uma hora, por exemplo, e ficar na vaga 30 minutos, terá 30

minutos de crédito para uso futuro.

Faz-se necessário ainda avaliar a possibilidade de alterar o tempo

máximo de utilização da vaga de duas para quatro horas, tendo em vista que

duas horas são insuficientes, em virtude de horário de trabalho e outros fatores

como audiência no Fórum, etc.

Por fim, solicito cópia do contrato firmado entre o Município e a empresa

responsável pela cobrança do estacionamento rotativo em nossa cidade.

Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente